粤农办[2012]270号

关于做好广东食用农产品质量安全示范点选评设立有关工作的通知

各地级以上市农业局、畜牧兽医局，厅属各有关处室、事业单位：

根据省政府《2012年省政府工作要点》（粤府[2012]23号）、《印发2012年省政府工作要点督查方案的通知》（粤府函[2012]72号）和《关于印发落实省政府2012年食品安全民生实事工作方案》（粤食安办函[2012]5号）的统一部署和要求，拟在全省选评设立1000个食品安全（食用农产品种植养殖）示范点（以下简称食用农产品质量安全示范点）。为切实做好示范点选评设立工作，现就有关事宜通知如下：

一、加强领导，高度重视，认真筛选推荐食用农产品质量安全示范点

各地、各有关部门要把落实民生实事作为2012年农产品质量安全工作的重中之重，高度重视，加强领导。要根据省食安办下达给各地“落实省政府2012年食品安全民生实事任务分工表”有关食用农产品种植养殖示范点的任务指标，按照省、市、县三级示范点分别占15%、30%、55%的比例，按广东省食用农产品质量安全示范点遴选条件（见附件3），筛选确定各级食用农产品质量安全示范点名单（具体名额见附件2），并于7月20日前将广东省食用农产品质量安全示范点推荐名单报送我厅（见附件4）。各地农业、畜牧分属不同行政主管部门的，由农业部门牵头会同畜牧兽医部门，根据当地农业产业布局的实际情况，确定省、市、县三级食用农产品质量安全示范点推荐名单。

二、密切配合，形成合力，做好食用农产品质量安全示范点各项工作

为保证示范点建设达到预期目标，各地区、各单位要密切配合，通力合作，按广东省食用农产品质量安全示范点管理和考评办法等相关要求，做好示范点建设指导的各项工作。省农业厅质量安全处负责全省食用农产品质量安全示范点建设的统筹、协调和日常管理；省畜牧兽医局、厅农村经济体制与经营管理处、种植业处、农村经济组织管理处、省绿色食品办公室、环能总站等单位，结合行业特点和工作职责，共同做好食用农产品质量安全示范点的选评和建设指导和考评等各项工作。各市、县农业（畜牧兽医）部门，按照通知要求和所确定的比例，具体负责辖区内的食用农产品质量安全示范点的遴选、推荐、建设指导和考评工作，严格按《关于印发落实省政府2012年食品安全民生实事工作方案》（见附件1）和广东省食用农产品质量安全示范点管理和考评办法（见附件6）的时间安排和工作要求，做好各项工作，并按要求报送工作进展。确保11月底前完成示范点的考评，12月底前向社会公示通过考评的示范点名单，并报省审核备案，符合标准通过考评备案单位，授予有关荣誉称号。

各地、各有关单位要根据省的统一部署，确定一名干部作为此项工作的联络员，于2012年7月26日前将名单和联系方式报省农业厅农产品质量安全监管处。每月25日前以表格形式将示范点工作进展情况（见附件5）报我厅。9月25日、12月25日前分别将示范点建设的详细情况（包括措施、成效、存在问题和下一步工作计划等）报我厅汇总整理后报省食安办。

联系人：黄娜；电话：020-37288953,37288231（传真）

电子邮箱：huangnam@163.com
附件1、《关于印发落实省政府2012年食品安全民生实事工作方案》（粤食安办函[2012]5号）

2、落实2012年省政府食品安全民生实事任务分工

    3、广东省食用农产品质量安全示范点遴选条件

    4、广东省食用农产品质量安全示范点推荐名单

5、2012年省民生实事落实进展情况表

6、广东省食用农产品质量安全示范点管理和考评办法

二○一二年七月十八日

附件2：

 各市落实2012年省政府食品安全民生实事任务分工

食用农产品质量安全示范点分工（全省共1000个）

	地区
	任务指标
	地区
	任务指标

	总数
	省级
	市级
	县级

	总数
	省级
	市级
	县级

	广州
	55
	8
	17
	30
	江门
	60
	9
	18
	33

	珠海
	25
	4
	8
	13
	阳江
	70
	11
	21
	38

	汕头
	35
	5
	11
	19
	湛江
	70
	11
	21
	38

	佛山
	20
	3
	6
	11
	茂名
	70
	11
	21
	38

	韶关
	60
	9
	18
	33
	肇庆
	50
	8
	15
	27

	河源
	60
	9
	18
	33
	清远
	70
	11
	21
	38

	梅州
	70
	11
	21
	38
	潮州
	35
	5
	11
	19

	惠州
	70
	11
	21
	38
	揭阳
	35
	5
	11
	19

	汕尾
	30
	5
	9
	16
	云浮
	60
	9
	18
	33

	东莞
	25
	4
	8
	13
	顺德
	5
	1

	4

	中山
	25
	4
	8
	13

	合计
	475
	73
	145
	257
	合计
	525
	81
	157
	287

附件3：

广东省食用农产品质量安全示范点遴选条件

1.主体明确。在我省境内从事农产品种植、养殖的农业企业。如农民合作社、省市农业标准化示范区、“三品一标一名牌”农产品生产企业、省300家重点生猪养殖场、省市县农业龙头企业等。

2.示范产品。示范产品应为农业部或省优势农产品区域布局规划中所确定的优势农产品，包括蔬菜、水果、茶叶、生猪、奶牛、肉牛、蛋鸡、肉鸡、肉鸭、肉鹅等主要“菜篮子”产品。

3.示范规模。示范区要求地域连片，具有一定的生产规模、商品优势和市场覆盖面。种植业要求连片面积500～1000亩以上，养殖业要求年出栏生猪30000头以上、其他牲畜3000头，年出栏肉鸡200000只以上，年出栏肉鸭100000只以上，鹅50000只以上，成奶牛常年存栏3000头以上，蛋鸡常年存栏10万只以上。

附件4：

广东省食用农产品质量安全示范点推荐名单

	序号
	示范点名称
	类型（省、市、县级）
	联系人
	联系电话
	示范点的通讯地址（邮编）

填报单位（地级以上市为单位，含顺德区）盖章：　　　　　　　　填报人：　　　联系电话：

附件5

2012年省民生实事（食用农产品质量安全示范点）落实进展情况表

负责单位：（盖章）                                        截止时间：   年   月    日

	民生事项
	具体任务
	落实进展情况
	下一步工作计划
	备注

    联系人：              联系电话：

附件6：

广东省食用农产品质量安全示范点管理和考评办法
第一条 为指导我省食品安全（食用农产品种植养殖）示范点（以下简称食用农产品质量安全示范点）建设，提高示范带动效力，特制定本办法。

第二条 本规范依据国务院《关于加强食品安全工作的决定》（国发[2012]20号）和广东省食品安全委员会办公室关于建立食品安全示范点的要求制定。

第三条 本规范适用于省组织开展的食用农产品质量安全示范点的建设、日常管理和考评工作。

第四条 食用农产品质量安全示范点考评，遵循公平、公正、公开、科学的原则。

第五条 食用农产品质量安全示范点及参与示范点建设的相关单位和个人，应当积极配合项目日常检查和考评工作，及时提供相关资料和信息，做到全面、真实、有效。
第六条  食用农产品质量安全示范点的管理和考评工作，按属地管理的原则，由示范点所在地农业行政主管部门作为主体。

示范点开展考评时需满足以下条件：

（一）建设期满，达到食用农产品质量安全示范点考评的要求；

（二）示范点建设的有关资料齐全；

（三）达到了示范点创建的预期目标和效果。

负责考评工作的单位要对示范点提供的考评材料进行审查。符合考评要求的，组织现场考核验收。

第七条 食用农产品质量安全示范点考评工作采取资料审查和现场检查相结合的方式。

（一）情况汇报。汇报以会议形式进行。食用农产品质量安全示范点承建单位主要负责人汇报示范点的建设情况及取得的示范效果、存在的问题、意见和建议。

（二）资料审查。考评组审查示范点创建以来的各种文件、管理制度、技术档案、生产记录、创建成果及统计资料等。

（三）现场检查。对示范点的建设情况及实际效果进行实地核查。

（四）考核评定。考评组按照考核评价的有关要求逐项填写考核评价表。

第八条 考评采取单项考核与综合评价相结合的方法。单项考核项目分“关键项”和“非关键项”两类，考核评价结论分“符合”、“基本符合”、“不符合”三档。综合评价分“通过”和“不通过”两档；考评结果同时满足关键项无“不符合”项、非关键项“不符合”项不多于2项（含）的，综合评价为“通过”，否则为“不通过”。

第九条  综合评价及核查为“通过”的，由我厅（省食品安全委员会）授予“广东省食用农产品质量安全示范点”称号，颁发牌匾和证书，并予以通报。

附表：广东省食用农产品质量安全示范点考评表

附表：

	广东省食用农产品质量安全示范点考评表

	考核评价情况：符合     项   基本符合     项   不符合     项，　关键项：     项不符合
综合评价结论：□通过  □不通过

	一级指标
	考评项目
	考   核   内   容
	考评意见
	备注

	符合
	基本符合
	不符合

	组织领导
	1. 组织领导
	成立了示范点工作小组，研究部署相关工作

	2. 组织实施
	制订了具体实施方案，包括工作目标、具体措施、责任人等

	3. 技术支撑
	有指定专人负责农产品安全生产的技术指导、宣传推广等

	4. 经费保障
	示范点安排了专项经费，用于开展示范点的建设及相关工作

	标准化

生产

	5. 标准化知识
	主要领导（如企业老总、社长等）和大部分员工（80％以上）了解标准化知识，熟悉种植（养殖）的相关标准

	6. ※标准化管理
	建立贯通产前、产中、产后全过程的农产品质量安全生产控制技术规范，将已制订的技术标准和管理规范集成转化为供产品生产、贮运、销售的操作手册或明白纸、方便卡；能按照标准组织生产，合理使用农药、肥料、兽药、饲料和饲料添加剂等投入品。没有使用违禁药物或超范围使用药物

	7. 投入品
	统一购置种子、农药、肥料、兽药、饲料和饲料添加剂等投入品，能100％对上述投入品进出货和使用情况建立档案记录

	产品检测
	8. ※农产品
	对产品开展自检或委托检测，建立了农产品质量安全监测制度，每个产品抽检次数不少于一次，对发现的问题产品按照有关要求进行处理

	9. ※产品质量
	准出的种植业产品的合格率达到95%以上（含）、畜禽产品的合格率达到99％以上（含）

	档案记录
	10. 投入品
	能详细记录种子、农药、、肥料、兽药、饲料和饲料添加剂等投入品的来源，并要求供应商提供产品检验合格证书等

	11. ※生产过程
	对种子、农药、、肥料、兽药、饲料和饲料添加剂等使用、处理过程能有详细的生产记录，要详细记载使用农业投入品的名称、来源、用法用量和使用、停用日期；动物疫病、植物病虫草害发生和防治情况；收获、屠宰日期等

	12. 产品准出
	能对产品的流向提供详细的记录，且能够溯源管理

	标识管理
	13. ※标识管理
	所有产品能按照《食用农产品标识》（DB44/ 432—2007）和省政府《广东省食用农产品标识管理规定》（省政府第137号令）的要求开展标识管理

	14. ※溯源管理
	标识管理与生产档案协调一致，所有产品100％能实现溯源追踪

注：1.在每一条中相应的考核意见栏打“√”。

2.序号前带“※”号的考核项目代表“关键项”。

3.考核中发现的问题、提出的建议可记录在“备注”栏中。
5